2
6

	[image: image1.jpg]

	                 Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 15.10.2013
№

974-п

«Об утверждении  муниципальной  программы  «Дети Тюльганского района на 2014-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом  муниципального  образования   Тюльганский    район,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  муниципальную программу «Дети Тюльганского района  на 2014-2017 годы»  согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением программы «Дети Тюльганского района  на 2014-2017 годы» возложить на первого заместителя главы администрации района И.А. Круглова.
3.  Постановление вступает в силу после его обнародования на  официальном сайте сети «Интернет».

Глава района                                                                                           И.В. Буцких

	Разослано:
	Райпрокурору, орготделу, И.А.Круглову, ЦРБ, МОМВД  России «Октябрьский», отделу образования, КДН и ЗП, ОДМ, отделу культуры, финотделу.

                                                                                        Приложение № 1

к постановлению главы администрации района

        15.10.2013        №974-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«ДЕТИ  ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА
НА 2014-2017 ГОДЫ»
Паспорт Программы

	Наименование

Программы:
Основание для разработки Программы:

	- муниципальная программа «Дети Тюльганского района на 2014-2017 годы» (далее – Программа)
- Бюджетный кодекс Российской Федерации №145-ФЗ от 31.07.1998г.

	Заказчик Программы:

Заказчик-координатор Программы:

	- администрация  Тюльганского района

-первый заместитель главы администрации Тюльганского района

	Разработчики Программы:

Исполнители Программы:

Цель    Программы:
Задачи Программы:
Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации:

Срок реализации Программы:

Объёмы и

источники

финансирования
Программы:
Ожидаемые

результаты

реализации

Программы:

	- районные отделы: образования, по делам молодежи и спорту, культуры,  управление социальной защиты населения, ГБУЗ «Тюльганская центральная районная больница», ГБУ «Центр занятости населения», комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
- управление социальной защиты населения, отдел образования, ГБУЗ «Тюльганская центральная районная больница», отдел культуры, ГБУ «Центр занятости населения», отдел по делам молодежи и спорту, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
- обеспечение программно-целевого подхода к решению проблем семьи, материнства и детства, реализация и защита прав и социальных гарантий детства

-поддержка различных категорий детей, в том числе категорий семей с детьми, в реализации их прав и социальных гарантий в вопросах охраны здоровья, образования, воспитания, социального обслуживания;

-формирование системы мер социальной поддержки одаренных детей, создание необходимых условий для развития их интеллектуальных и творческих способностей;

-социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-защита и восстановление прав и законных интересов несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

-координация и контроль деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Тюльганского района.

-повышение грамотности населения, в том числе детей, в вопросах гигиены, формирования здорового образа жизни, ответственного поведения в семье, профилактике наркомании, табакокурения инфекций, передаваемых половым путем, нежелательных беременностей;

-развитие системы музыкального и художественного образования района;

-повышение эффективности профилактической работы по предупреждению социального сиротства, детской безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних;

-снижение количества детей, нуждающихся в помощи со стороны государства в связи с безнадзорностью;

-уменьшение количества преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними.
2014-2017 годы
Общий объем финансирования Программы в 2014-2017 годах за счет средств местного бюджета составит 430,0 тыс. рублей, из них:
- в 2014 году  - 107,5 тыс. руб.
- в 2015 году  -   107,5  тыс. руб.

- в 2016 году  -  107,5  тыс. руб.

- в 2017 году -  107,5  тыс.руб.

Реализация программы предполагает:
-повышение уровня информированности и грамотности населения в вопросах гигиены, формирования здорового образа жизни, ответственного поведения в семье;

 -снижение инвалидности среди детей и подростков;

-развитие семейных форм жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-повышение эффективности профилактической работы по предупреждению социального сиротства, детской безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних;
-снижение количества детей, нуждающихся в помощи со стороны государства в связи с безнадзорностью;

-совершенствование системы социальной поддержки семей, воспитывающих детей;

-дальнейшее совершенствование системы работы с одаренными детьми, предусматривающее  раннее выявление, обучение, воспитание и поддержку одаренной личности;
-сохранение и развитие систем музыкального и художественного образования;

-создание условий для реализации свобод творчества и прав юных жителей района на участие в культурной жизни.